¹ SL III-3, 26, OPh I, p. 689-690 : « Et est primo sciendum, sicut tactum est, quod omnia quae ponuntur in alio praedicamento quam in praedicamento substantiae vel qualitatis, solum talem habent definitionem secundum principia Aristotelis. Et ideo quantitas, relatio et cetera praedicamenta, ac etiam per se contenta in eis, non habent nisi definitionem exprimentem quid nominis. Nomina etiam connotativa non habent aliam definitionem ; et ideo talia “album”, “nigrum”, et universaliter omnes passiones praedicabiles secundo modo dicendi per se de suis subiectis, talem definitionem habent. » Pour la distinction entre définition réelle et définition nominale d'après Thomas d'Aquin, voir G. Galuzzo, « To Grasp Something of the Thing Itself. Aquinas on Nominal and Real Definition », *Documenti e studi* 20 (2009), p. 265-291.

² Voir aussi ExpPorph 3, OPh II, p. 60 : « Et si dicatur quod differentiae specificae inveniuntur in accidentibus et tamen ibi non est aliqua substantia, dicendum quod in solo praedicamento substantiae sunt differentiae specificae, quia solae substantiae sunt compositae ex partibus alterius rationis, et nulla alia res est sic composita ; et ideo nulla alia res habet definitionem proprie dictam, nec habet differentias tales specificas sed solum differentias communiter et proprie dictas. »

³ C. Panaccio, « William Ockham », *Stanford Encyclopedia of Philosophy Online*, 2011, note 25.

⁴ Ord. d. 8, q. 3, OTh III, p. 209 : « Ex istis auctoritatibus patet expresse quod omnis definitio habet partes, significantes partes a parte rei cui competit definitio ; sed hoc non contingit reperire in aliquo simplici ; igitur nullum simplex habet definitionem proprie dictam. »

⁵ Ord. d. 8, q. 3, OTh III, p. 213 : « Et illo modo genera accidentium dividuntur per differentias accidentales et non per differentias essentielles. »

ou non. Il est donc difficile de déterminer si, d'après lui, les catégories accidentelles sont organisées selon le modèle de l'arbre de Porphyre¹.

En ce qui concerne les substances simples, il faut concevoir le genre de la substance comme un genre qui se divise en substances simples et en substances composées par l'intermédiaire des différences essentielles des substances composées et / ou – le texte n'est pas très explicite – par l'intermédiaire des différences privatives ou négatives des substances simples. En guise de justification, Ockham explique que la connaissance de la vérité de la proposition « un ange n'est pas matériel ou une substance composée » suppose la connaissance de la proposition « quelque chose d'immatériel n'est pas matériel »². Ockham ne précise pas si cette dernière proposition est connue par soi ou non, ce qui rend l'interprétation de ses propos délicate. Il en résulterait cependant que l'immatérialité serait la différence par laquelle l'ange se distingue de la substance composée³.

Le statut de la différence privative ou négative des choses simples n'est pas explicité davantage par Ockham, ce qui rend difficile l'interprétation de ce qu'Ockham entend par « arbre de Porphyre ». La différence privative ou négative, contrairement à la différence essentielle, ne signifie pas, premièrement ou secondairement, une partie de la chose par définition (puisqu'il s'agit d'une chose simple). Ockham ne fait que préciser que les différences privatives ou négatives ne sont pas des différences dites « condivises »⁴. En d'autres termes, ce type de différence n'est pas sur le même plan que les différences essentielles, ce qui n'avance pas beaucoup le lecteur sur la question de la sémantique de ce type de différence. Il n'y a donc rien d'étonnant à ce qu'Ockham choisisse de traiter, dans la question suivante de la distinction 8, la question de savoir quel est le rapport entre la sémantique des termes génériques et celle des termes de différence.

¹ A ce sujet, voir ExpPorph, 3, OPh II, p. 60 : « Et si dicatur quod differentiae specificae inveniuntur in accidentibus et tamen ibi non est aliqua substantia, dicendum quod in solo praedicamento substantiae sunt differentiae specificae, quia solae substantiae sunt compositae ex partibus alterius rationis, et nulla alia res est sic composita ; et ideo nulla alia res habet definitionem proprie dictam, nec habet differentias tales specificas sed solum differentias communiter et proprie dictas. »

² Ord. d. 8, q. 3, OTh III, p. 213-214 : « Simplicia autem in genere substantiae distinguuntur a compositis non per differentias essentielles positivas, sed se ipsis positive distinguuntur, et tamen per differentias aliquo modo non positivas sed magis privativas vel magis negativas. Sicut intelligentia distinguitur a substantia composita per hoc quod est immaterialis, quia scilicet caret materia. Et huius ratio est quia unumquodque prius aliquo modo negatur, vel notius, a suo opposito quam ab aliquo alio. Et ita haec est aliquo modo immediatior vel notior “immateriale non est materiale” vel “immateriale non est substantia composita” quam ista “angelus non est materialis vel substantia composita”. Et ita aliquo modo distinguitur a substantia composita per immaterialitatem. »

³ La position de Thomas d'Aquin est très différente à ce sujet. Voir G. Galuzzo, « Aquinas on the Genus and Differentia of Separate Substances », *Documenti e studi* 18 (2007), p. 343-361.

⁴ Ord. d. 8, q. 3, OTh III, p. 216.

Avant de traiter cette question, cependant, Ockham répond aux arguments qu'il a conçus lui-même en faveur de la conception de la division prêtée aux modernes. Le passage le plus intéressant traite de la question de savoir si tout concept spécifique peut être un concept simple. Autrement dit, est-il possible d'avoir un concept simple d'une chose composée¹ ?

Dans la théorie du concept comme acte mental, la réponse à la question est facile : un concept d'espèce spécialissime peut être dans tous les cas aussi simple qu'un concept générique ou que le concept d'étant². La réponse à la question est beaucoup moins facile dans la théorie du concept comme réalité objective. La thèse selon laquelle le mode d'existence du concept dépend du fait qu'il est une similitude de ce qui est appréhendé sans intermédiaire impliquerait que le concept d'une chose composée soit aussi composé que l'est la chose si c'est la chose en totalité qui est conçue³. Le postulat de la ressemblance entre la chose et le concept semble apparemment incompatible avec une thèse centrale de la distinction 3, la thèse selon laquelle une chose peut être conçue soit de façon complète, de telle sorte que la chose et ses parties soient connues, soit de façon incomplète (quoique correcte), de telle sorte que la chose est connue bien que ses parties ne soient pas connues⁴. Cette idée semble aller dans le sens de l'interprétation, défendue notamment par J. Biard, selon laquelle la théorie du concept comme acte de l'intellect n'est pas fondée sur une relation de ressemblance mais sur une seule relation de causalité⁵.

¹ Ord. d. 8, q. 3, OTh III, p. 214-215 : « Ad primum argumentum pro prima opinione, concedo quod aliquis conceptus speciei est ita simplex sicut conceptus generis. Quia sicut vox praecise communis talibus individuis potest esse ita simplex sicut vox significans ista eadem individua et multa alia, ita potest esse de conceptu speciei et generis. Verumtamen dubium est an hoc sit possibile de quolibet conceptu speciei. »

² Ord. d. 8, q. 3, OTh III, p. 215 : « Secus posset dici secundum opinionem quae ponit conceptum esse realiter intentionem, vel aliqua aliam qualitatem subiective existente in intellectu. Quia illa posset ponere quod talis conceptus naturaliter abstractus a re composita esset aequè simplex sicut conceptus generis vel entis. »

³ Ord. d. 8, q. 3, OTh III, p. 215 : « Et dico quod conceptus speciei importantis rem compositam, si sit abstractus naturaliter immediate a re, non est hoc possibile. Cuius ratio est quia talis res aut immediate apprehenditur, ita quod "tota" syncategorematicè, aut tantum aliqua pars illius. Si primo modo, ergo cum conceptus non sit nisi tale in esse obiectivo quale est ipsum apprehensum primum in esse subiectivo, oportet quod sicut a parte rei sunt distincta, ita intellectus fingat talia distincta correspondentia partibus, et per consequens erunt plures conceptus partiales. Si autem tantum pars apprehendatur, ergo ille conceptus non erit conceptus totis, sed tantum erit conceptus partis. Dico tamen quod unus conceptus specificus potest esse ita simplex sicut conceptus generis, sicut est dictum de vocibus. »